






S T Á T N Í  D I V A D L O  V O S T R A V É
nositel Řádu práce

ČINOHRA PETRA BEZRUCE
nositel vyznamenání Za zásluhy o výstavbu

VALERI PETROV

MUŠKETÝŘI 
PO TŘICETI LETECH

ANEB

ČESTNÉ 
MUŠKETÝRSKÉ

Překlad: Stefanka Váňová 

Ú prava: Václav Lohniský a Ivan Zm atlík 

Režie: František Kordula 

Výtvarník: A lexandr Babra j 

D ram atu rg : Vojtěch Kabeláč 

H udba : Petr M andel 

Texty písní: Ivo Fischer 

H udební nastudování: Jan Tomšíček 

Pohybová spo lupráce : Zdeněk Prokeš



Hrají:

D ’A rtagnan  . . . . . O ta ka r Prajzner

Porthos . . . . . . Ladislav Brückner

Athos ............................

Aram is . . . .

Král ...................... M ilan  Sova

Kard iná l . . . .

De Tréville . . .

Buckingham  . . Vítězslav Kryške

Jussac ......................

Bernajoux . . . . . Petr Gesíerich j. h.

M ad lěne  . . . . M arce lla  Pavlasová

Královna . . . . Ludm ila Bednářová

Paní Bonacieux . . Danuše O ndráčková

Krčmářka A lena Tománková

Kapitán  . . . .
Ivan M isař

K i t t y .......................

zasloužilá umělkyně
První pařížanka Štěpánka Ranošová, 

nosite lka vyznamenání 
Za vynikající práci

D ruhá pařížanka Blanka Meierová

Měšťané, g a rd ijté

Představení řídí: M arta  Bíelecká 

Text s ledu je : M arta  Veselá

Premiéra dne 26. června 1981



MUŠKETÝŘI STÁLE MLADÍ

A nato l France označil kdysi A. Dumase jako  

„dobrého  obra, který si vzal za úkol potěšit lid i 

tím, že jim  vyprávěl krásné příběhy, které nebraly 

konce". A jsou to právě Mušketýři, kteří toto 

tvrzení d ok lád a jí více než doslovně. Bouřlivého 

p řije tí se jim  dosta lo  již  při prvním vydání, které 

vycházelo na pokračování v deníku Siěcle, stejně 

tak tomu bylo při prvním knižním vydání v roce 

1844. Sám autor, který pa tří mezí vrcholné zjevy 

francouzského rom antického dram atu, je  dvakrát 

zdram atizoval s velkým diváckým ohlasem. 

A lexander Dumas starší, syn generá la  za fra n 

couzské revoluce, zanechal po sobě dílo, které 

čítá tří sta svazků, jež bylo jeho  odpůrc i označo

váno jako  tvorba fabrická. Je pravdou, že Dumas 

měl své pomocníky, u Mušketýrů to byl profesor 

h istorie  August M aquet, který shrom áždil h is to 

rické m ateriá ly o době a hlavních postavách. 

Skutečnou nesm rtelnost jim  da l ovšem Dumas, 

který v nich zachytil ideál národního  charakteru. 

Právem tvrdí André M auro is : „. . .je s tliže  Danton 

a N apoleon byli uč ite li francouzské energie,



Dumas je  je jím  národním  rom anopiscem  ve Třech 

mušketýrech."

Ž ivotnost mušketýrského tém atu dokazují neustále 

nová vydání toho to  románu ve všech kulturních 

zemích světa a desítky d ivade ln ích  a filmových 

adaptací. Jistě ne náhodou se tento  nám ět o b je 

vil to lik rá t na scéně Petra Bezruce. Vždyť téma cti, 

boje za spravedlnost a hrdinství je  vlastní p řede

vším m ladé generaci.

Tentokrát uvádíme mušketýrskou h is torii v oso

bitém zpracování předního bulharského d ra m a 

tika  Valeri Petrovo. Dnes šedesátiletý d ram atik  

vystudoval původně lékařství, později pracoval 

jako  novinář a d ip lom at. Vydal řadu básnických 

sbírek, je  autorem  mnoha filmových scénářů, 

cestopisů, jako  d ram a tik  je  u nás známý p řede 

vším Petřínskou rom ancí (Když tanč í růže). Petro- 

vovo základní téma — m ládí a stáří, se obráží 

i v té to  hře. Představuje h lavní hrdiny na sklonku 

je jich  života, což jim  neubírá na je jich  aktivitě. 

Petrov tak základní téma povyšuje do quijotovské 

polohy, která urču je míru lidské hodnoty p řede

vším v ochotě zúčastn it se boje bez ohledu zda 

přinese vítězství. Jde především o postoj k životu 

a víru ve skutečnost, že p rapo r cti pozvedne na 

stupu jící generace.

kb



Ať je  tvá zbraň už rezavá,

ton ton tir i ton

b ij do lží hlava nehlava,

ton ton ti ri ton

a nič je  jako  v poli pýr,

u čerta, vždyť jsi mušketýr.

Máš jiskru  v oku, mužný vzhled, 

ton ton ti ri ton, 

a je  ti zase dvacet let, 

ton ton ti ri ton.

Tak tedy znovu do boje, 

ton ton ti ri ton.

Muž čeká na smrt vestoje, 

ton ton tir i ton.

Už jenom  jeden za čtyři 

z posledních sil se b ije  dá l . . . 

Aby náš prapor se ctí vlál . . .



Vedoucí technického provozu a výroby: ing. Ivan Bílek, 

vedoucí dekoračních d ílen : Přemysl Kirschner, vedoucí vý

roby kostýmů: Bohuslava Čiháková, jevištní m istr: Josef 

Drda, m istr osvětlení: Jaroslav Řezáč, zvuk říd í: M arie

Krejčí, m istr vlásenkárny: Vojm il Nytra, m istr rekvizitárny: 

Eva W iesnerová, m istr garderóby: Zdeněk Slíva

Program Státního d ivad la  v Ostravě — činohry Petra 

Bezruce, redakce Vojtěch Kabeiáč, gra fická  úprava M arta 

Roszkopfová, typogra fická  spolupráce Antonín Mosler. Vy

tiskly Moravské tiskařské závody, n. p,, provoz 21, Ostrava 1, 

Novinářská 7. Všechna práva k provozování tohoto  díla  

zastupuje D ilia  Praha. Cena 1,50 Kčs


